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Geachte Raad,

Door de PvdA-fractie zijn op 22-9-2025 vragen gesteld met betrekking tot het Weekend van Voorschoten. De PvdA-fractie geeft bij de indiening van de vragen de volgende toelichting:

“Tijdens het afgelopen Weekend van Voorschoten hebben we gezien dat zich honderden jongeren (14–17 jaar) in de Schoolstraat en omgeving verzamelden. Er werd gesproken van overlast en vernielingen. (zie: Toch weer onrust tijdens Het Weekend van Voorschoten |

Sleutelstad). Wij begrijpen overigens dat jongeren in Voorschoten vaak ervaren dat er weinig voor hen te doen is, zeker ’s avonds. Ook zien we dat de gezamenlijke maatregelen in de Voorstraat door ondernemers, ordehandhavers en gemeente tot een goed en gezellig evenement op de Voorstraat hebben geleid.

Voor volgend jaar willen wij nadrukkelijk onderzoeken welke alternatieven voor 14-17-jarigen mogelijk zijn. Daarbij kijken wij wat ons betreft ook naar voorbeelden uit andere gemeenten, zoals Amersfoort waar leeftijdsgerichte maatregelen worden ingezet: 18 min? Toch er in | Wel

16 maar nog geen 18? En je wilt na 2013 ook blijven uitgaan in Hoogland? Dat kan! Ook willen kijken naar andere maatregelen ten behoeve van veiligheid en overlast van omwonenden.”

De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

Vraag 1. Hoe evalueert het college het verloop van het Weekend van Voorschoten

2025, specifiek met betrekking tot de jongeren die zich in de Schoolstraat en omgeving verzamelden?

Antwoord 1. Wij kijken terug op een zeer geslaagd Weekend van Voorschoten voor jong en oud.

https://sleutelstad.nl/2025/09/17/toch-weer-onrust-tijdens-het-weekend-van-voorschoten/
https://sleutelstad.nl/2025/09/17/toch-weer-onrust-tijdens-het-weekend-van-voorschoten/
https://18mintocherin.nl/
https://18mintocherin.nl/


Het Weekend van Voorschoten is een bekend weekend in de regio en heeft een regionale aantrekkingskracht. Dat betekent dat er veel jongeren uit omliggende gemeenten op af komen.

Het was daardoor druk in het centrum op vrijdag- en zaterdagavond. We hebben ons goed voorbereid op het Weekend van Voorschoten. Zo was er volle inzet vanuit de politie en waren handhavers en jongerenwerkers aanwezig, ook is nauw samengewerkt met de horecaondernemers die het evenement jaarlijks organiseren. Het algemene beeld is dat het druk was op straat, maar de situatie vanuit het veiligheidsbeeld is dat het goed beheersbaar is geweest. We realiseren ons dat sommige inwoners en ondernemers overlast hebben ervaren.

Mogelijke schades zoals vernieling of bekladding zijn niet goed te praten en niet acceptabel.

Voorkomen kan eenvoudigweg niet. Helaas is het altijd een kleine groep die het verpest voor de anderen. We blijven alert op signalen uit de buurt en nemen deze mee in de evaluatie.

Vraag 2. Is bekend hoeveel jongeren er (naar schatting) aanwezig waren in de Schoolstraat en omgeving?

Antwoord 2. Op vrijdagavond vond er geen georganiseerd evenement plaats, het betrof een reguliere horeca-avond. Desondanks waren er naar schatting ongeveer 500 jongeren aanwezig op de Voorstraat. Op zaterdagavond waren er naar schatting 500 bezoekers op het evenemententerrein aanwezig in de Voorstraat. Daarnaast bevonden zich gedurende de avond naar schatting 500-800 jongeren buiten het evenemententerrein in het centrum.

Vraag 3. Hoeveel incidenten en/of meldingen heeft deze bewuste avond en nacht daadwerkelijk opgeleverd?

Antwoord 3. Niet alle incidenten zijn direct bij de gemeente gemeld. Voor zover wij weten en hebben gehoord hebben de zaterdagavond en -nacht vier incidenten en/of meldingen opgeleverd (twee kleine vechtpartijen tussen meiden, een ambulancenoodzaak en een bekladding).

Vraag 4. Hoe evalueert het College de communicatie over de gehanteerde leeftijdsgrens van 18+ voor de Voorstraat? Is er volgens het College voldoende aandacht gegeven aan externe communicatie zodat jongeren op voorhand geïnformeerd waren dat het feest op de Voorstraat 18+ was? Denk aan sociale media en officiële communicatiekanalen van de gemeente Voorschoten. Temeer, het jaar daarvoor namelijk deze leeftijdsgrens van 18+ niet is gehanteerd.

Antwoord 4. Er is veel gedaan om de leeftijdsgrens van 18+ onder de aandacht te brengen.

Toch blijkt dit onvoldoende te zijn overgekomen. Dit wordt meegenomen in de evaluatie.


Vraag 5. Hoeveel politie- en handhavingscapaciteit is er dit jaar ingezet in en rond de Schoolstraat?

Antwoord 5. Er zijn voor zowel de vrijdag- als zaterdagavond twee jongerenwerkers, vier politieagenten en twee buitengewoon opsporingsambtenaren (boa’s) ingezet in het hele centrum. Daarnaast was er extra politiecapaciteit beschikbaar op afroep indien nodig.

Vraag 6. Heeft de politie vooraf scenario’s uitgewerkt voor het geval jongeren zich massaal buiten de Voorstraat zouden verzamelen?

Antwoord 6. De burgemeester heeft in overleg met de politie diverse scenario’s besproken. De ingezette aanpak heeft geleid tot een beheersbaar en feestelijk Weekend van Voorschoten.

Vraag 7. Hoe beoordeelt het college de effectiviteit van de huidige inzet (hekken, beveiligers, BOA’s, Jongerenwerkers en politie) binnen de Voorstraat versus de situatie buiten de Voorstraat?

Antwoord 7. Het college beoordeelt de huidige inzet als positief. Zoals eerder beschreven verliep het Weekend van Voorschoten beheersbaar en feestelijk. De inzet van hekken en beveiligers droeg bij aan de veiligheid op het evenemententerrein. De aanwezigheid van boa’s, jongerenwerkers en politie heeft geleid tot een afname van het aantal incidenten ten opzichte van vorig jaar.

Vraag 8. Heeft het College voorafgaand aan het Weekend van Voorschoten contact gezocht met jongeren of de Jongerenraad om te inventariseren waar de behoefte van de 14-17 jarigen in Voorschoten liggen?

Antwoord 8. Voor het evenement Weekend van Voorschoten 2025 heeft het college geen contact gezocht met jongeren of met de jongerenraad om te inventariseren wat de behoeften zijn van jongeren tussen de 14 en 17 jaar in Voorschoten. Het college is op de hoogte van het onderzoek dat de jongerenraad recent heeft gepubliceerd, waarin de mening van jongeren over de uitgaansmogelijkheden in Voorschoten centraal staat.

Vraag 9. Is het college bereid om samen met jongeren, de Jongerenraad, jongerenwerk, ondernemers en verenigingen te zoeken naar aantrekkelijke alternatieve activiteiten voor de doelgroep 14–17 jaar?

Antwoord 9. Het college is zeker bereid om in gesprek te gaan met jongeren, de jongerenraad, jongerenwerk, ondernemers en verenigingen om gezamenlijk te zoeken naar aantrekkelijke alternatieven voor jongeren in de leeftijd van 14 tot en met 17 jaar. Daarnaast staat het college open voor het onderzoeken van goede voorbeelden uit andere gemeenten. Afhankelijk van de uitkomsten van deze gesprekken en onderzoeken zal het college besluiten of en op welke wijze


er een passend aanbod voor deze doelgroep gerealiseerd kan worden, en welke stappen daarvoor nodig zijn.

Vraag 10. Welke concrete stappen gaat het college dit jaar nog zetten om ervoor te zorgen dat er in 2026 wél een passend aanbod is voor jongeren?

Antwoord 10. Zie antwoord bij vraag 9.

Vraag 11. Is het college bereid om voorbeelden uit andere gemeenten (zoals het summerfestival in Baarn, Fix- festval in Vlaardingen of de 16+ pas in Amersfoort) te onderzoeken en eventueel in Voorschoten te introduceren voor Paardendagen en Weekend van Voorschoten? (zie: Excite After Summer Festival in Baarn moet knaller voor de jeugd worden (en is alcoholvrij) | Baarn | AD.nl/ FIX Festival - Het grootste

teenage festival van Nederland / JOHO! | Amersfoort | Tijd voor Amersfoort)

Antwoord 11. Zie antwoord bij vraag 9.

Vraag 12. Overweegt het College- om naast bovenstaande maatregelen- ook andere maatregelen te onderzoeken tijdens het Weekend van Voorschoten, zoals de inzet van tijdelijke camera’s en een lokaal alcoholverbod in de avonduren voor supermarkten?

Antwoord 12. Ja, het college onderzoekt aanvullende maatregelen zoals de inzet van tijdelijke camera’s en een lokaal alcoholverbod in de avonduren voor alle verkooppunten.

Met vriendelijke groet,

het college van burgemeester en wethouders,


E.A. van Wattingen, mw. drs. N. Stemerdink, gemeentesecretaris burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

https://www.ad.nl/baarn/excite-after-summer-festival-in-baarn-moet-knaller-voor-de-jeugd-worden-en-is-alcoholvrij~a9b760d01/
https://www.ad.nl/baarn/excite-after-summer-festival-in-baarn-moet-knaller-voor-de-jeugd-worden-en-is-alcoholvrij~a9b760d01/
https://www.fixfeesten.nl/
https://www.fixfeesten.nl/
https://www.tijdvooramersfoort.nl/nl/evenementen/festivals/joho-land

